
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 51/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και του 1ου 
Πρωτοκόλλου Κανονισμού Τιμών Μονάδας Νέων Εργασιών του υποέργου 1: «Αντιπλημμυρική προστασία 
παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα Πηγαδιών έως γέφυρα Πολυσίτου: 
χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.», προϋπολογισμού δημοπράτησης 7.570.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., της πράξης: 
«Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα 
Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.». 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/29522/656/29-1-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2)  Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος, 5) Παυλακάκη 
Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 8)  Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, η οποία απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 51: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ξάνθης, 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 20052/268/22-01-2024έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης»(ΦΕΚ-87/Α/2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον                             Ν. 
5056/2023 (ΦΕΚ-163/Α/06-10-2023) 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
5. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
6. Τον Ν. 4782/2021 (Α' 36) “Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 
της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία“, ο οποίος 
τροποποίησε τον Ν.4411/2016. 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
8. Τον Ν.4250/14 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
9. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 
10. Η μελέτη με τίτλο «Τεχνική υποβοήθηση υπηρεσιών σε μελέτες που εκπονούν με ίδια μέσα – 
Επικαιροποίηση μελέτης “Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. 
Ξάνθης, τμήμα από γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: Χ.Θ. 5.237 έως 8.256”» με ανάδοχο 

ΑΔΑ: 9Β477ΛΒ-Ε5Π



την μελετητική εταιρία «ΕΥΕΡΓΟΣ Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε με την αρ. πρωτ. 89154/Ξ-ΔΤΕ-
2107/27.05.2019 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της  Π.Ε Ξάνθης 
11. Η με αρ. πρωτ. 2277/28.05.2021 Απόφαση ένταξης της πράξης «Αντιπλημμυρική προστασία 
παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα 
Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» με κωδ. ΟΠΣ 5087293 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανατολική 
Μακεδονία Θράκη 2014-2020» (ΑΔΑΜ: 21REQ008689325 έγκριση πρωτογενούς αιτήματος) 
12. Την με αρ. 2021/S 146-384780 (21PROC009020689) Προκήρυξη και την με αρ. πρωτ.   
206735/2166/02.08.2021 Διακήρυξη (21PROC009020893) ανοικτού διαγωνισμού για το τεχνικό 
υποέργο 1 με τίτλο «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, 
τμήμα από Γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» 
13. Η με αρ. 754/2022 Απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 6ΓΘ87ΛΒ-ΑΧΛ, ΑΔΑΜ: 
23AWRD012027188) με την οποία εγκρίθηκε το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού και 
κατακυρώνεται η σύμβαση στον οικονομικό φορέα «ΚΟΚΚΙΝΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Ε.» με σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά του 4.749.581,94 € 
(ποσό χωρίς Φ.Π.Α.) και μέση έκπτωση 22,20 % 
14. Την με αρ. πρωτ. 51551/651/17.02.2023 (23SYMV012155203) υπογραφείσα Σύμβαση 
κατασκευής του ανωτέρω υποέργου  μεταξύ της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης), ως 
εργοδότη και του οικονομικού φορέα «ΚΟΚΚΙΝΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Α.Ε.» ως ανάδοχο συνολικού ποσού 5.889.481,61€ με ΦΠΑ (4.749.581,94 +1.139.899,67 για ΦΠΑ 
24%)  
15. Την με αρ. πρωτ. 9102/13.12.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για την Τροποποίηση 
της Πράξης «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα 
από Γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» με Κωδικό ΟΠΣ 5087293 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2014-2020» 
16. Την από 14.06.2017 Κατευθυντήρια Οδηγία 22 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ) περί  
τροποποίησης συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους σύμφωνα με την οποία οι ρητές και ακριβείς ρήτρες 
αναθεώρησης, όπως είναι η ρήτρα αναθεώρησης τιμών περιλαμβάνονται στις επιτρεπτές 
τροποποιήσεις της μιας σύμβασης κατά τη διάρκειά της χωρίς να απαιτείται η εκ νέου διαδικασία 
σύναψης σύμβασης 
17.  Την με αρ. πρωτ. 359881/10.12.2021 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
(ΦΕΚ 5983/Β/20.12.2021) «Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων, 
σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016 και αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016»,  με την οποία εγκρίνεται πλέον 
αναθεώρηση για όλα έργα από το Α’ τρίμηνο το 2021 και μετά 
18. Την με αρ. Δ11/334219/25.10.2022 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 
5565/Β/31.10.2022) «Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων Α’ Τριμήνου 
2022, σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016» 
19. Τη με αρ. πρωτ. 330/19.01.2024 Προέγκριση Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης σύμφωνα με 
την οποία διατυπώνεται η θετική γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του προγράμματος 
«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» για το σχέδιο της Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης του Υποέργου: 
«Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα 
Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» Α/Α 1 της Πράξης 5087293, (1ος ΑΠΕ και 
1ο ΠΚΤΜΝΕ)  

 
 

Και επειδή : 

• ο προτεινόμενος 1ος  Α.Π.Ε. και το 1ο ΠΚΤΜΝΕ ικανοποιούν τους περιορισμούς που προβλέπει 
η Διακήρυξη  

• η αιτιολογική έκθεση που τα συνοδεύει αιτιολογεί πλήρως τον λόγο σύνταξής τους 

• πληρούνται σωρευτικά όλες οι προϋποθέσεις του Άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 και της 
Κατευθυντήριας Οδηγίας 22, δλδ η ζητούμενη τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της 
σύμβασης  

• η ανάδοχος εταιρεία «ΚΟΚΚΙΝΟΣ Α.Τ.Ε.Ε.» έχει υπογράψει το σχέδιο του 1ου  ΑΠΕ και του 1ου 
ΠΚΤΜΝΕ ανεπιφύλακτα 

ΑΔΑ: 9Β477ΛΒ-Ε5Π



• η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» έχει 
γνωμοδοτήσει θετικά για την τροποποίηση της νομικής δέσμευσης του υποέργου «Αντιπλημμυρική 
προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα Πηγαδίων έως 
γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» Α/Α 1 της Πράξης 5087293 σχετικά με  τον 1ο ΑΠΕ και το 
1ο ΠΚΤΜΝΕ  
 
Μετά τα παραπάνω, η Υπηρεσία 

 ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

για το υποέργο 1  με τίτλο  «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού 
Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 
8.256μ.» της πράξης «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. 
Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» με κωδ. 
ΟΠΣ 5087293, αναδόχου «ΚΟΚΚΙΝΟΣ Α.Τ.Ε.Ε.» Χρηματοδότηση: Ε.Π. «Ανατολική Μακεδονία-
Θράκη 2014-2020», συγχρηματοδότηση ΕΤΠΑ 

την έγκριση:  
Α) Του 1ου  Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών ( 1ου  Α.Π.Ε.) , ο οποίος προτεινόμενος 1ος ΑΠΕ  είναι 
σε αύξηση σε σχέση με την αρχική σύμβαση, κατά 1.421.735,38€, εξαιτίας της αύξησης του κονδυλίου 
για την κάλυψη των δαπανών αναθεώρησης τιμών κατά 1.146.560,79€.  
Έτσι λοιπόν συνολική δαπάνη του υποέργου ανέρχεται πλέον στα 7.311.216,99€, ήτοι δαπάνης 
εργασιών, Γ.Ε.&Ο.Ε. 18% και απρόβλεπτα 4.746.517,72€ σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση, 
δαπάνης αναθεώρησης 1.149.625,01 € έναντι των 3.064,22 της αρχικής σύμβασης και δαπάνης 
Φ.Π.Α. 1.415.074,26€. 
Β) Του 1ου   Πρωτοκόλλου Κανονισμού Τιμών Μονάδος Νέων Εργασιών (1ου  Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) με δύο 
(2) νέες τιμές. 
 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Για το υποέργο 1 με τίτλο  «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. 
Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» της πράξης 
«Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα 
Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256μ.» με κωδ. ΟΠΣ 5087293, αναδόχου 
«ΚΟΚΚΙΝΟΣ Α.Τ.Ε.Ε.» Χρηματοδότηση: Ε.Π. «Ανατολική Μακεδονία-Θράκη 2014-2020», 
συγχρηματοδότηση ΕΤΠΑ, εγκρίνει:  
Α) Τον 1ο  Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (1ου  Α.Π.Ε.) , ο οποίος προτεινόμενος 1ος ΑΠΕ  είναι 
σε αύξηση σε σχέση με την αρχική σύμβαση, κατά 1.421.735,38€, εξαιτίας της αύξησης του κονδυλίου 
για την κάλυψη των δαπανών αναθεώρησης τιμών κατά 1.146.560,79€.  
Έτσι λοιπόν συνολική δαπάνη του υποέργου ανέρχεται πλέον στα 7.311.216,99€, ήτοι δαπάνης 
εργασιών, Γ.Ε.&Ο.Ε. 18% και απρόβλεπτα 4.746.517,72€ σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση, 
δαπάνης αναθεώρησης 1.149.625,01 € έναντι των 3.064,22 της αρχικής σύμβασης και δαπάνης 
Φ.Π.Α. 1.415.074,26€. 
Β) Τον 1ο   Πρωτόκολλο Κανονισμού Τιμών Μονάδος Νέων Εργασιών (1ου  Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) με δύο (2) 
νέες τιμές. 
 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης Βασίλειος, 
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  51/2024. 

 

ΑΔΑ: 9Β477ΛΒ-Ε5Π



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
            ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Β477ΛΒ-Ε5Π


		2024-02-14T10:06:04+0200
	Athens




